
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

SERVIZIO CULTURA E TURISMO

DETERMINAZIONE N. 413 DEL 15/06/2023

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE (IN 
FORMA SINGOLA O ASSOCIATA) DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE CON IL 
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO E ALLA CONSEGUENTE ATTUAZIONE DI UN 
PROGETTO DI VALORIZZAZIONE STORICO-CULTURALE-TURISTICO DEL TERRITORIO DA 
SVOLGERSI PRESSO LO IAT PIANURA - APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT. BELLETTI ANDREA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 413 DEL 15/06/2023

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE (IN
FORMA SINGOLA O ASSOCIATA) DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE CON IL COMU-
NE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO E ALLA CONSEGUENTE ATTUAZIONE DI UN PRO-
GETTO  DI  VALORIZZAZIONE  STORICO-CULTURALE-TURISTICO  DEL  TERRITORIO  DA
SVOLGERSI PRESSO LO IAT PIANURA - APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Premesso che con la determinazione n. 344 del 19/05/2023 è stato approvato l’ “Avviso pubblico
per l’individuazione di un soggetto del terzo settore (in forma singola o associata) disponibile alla
co-progettazione con il Comune di San Giovanni in Persiceto e alla conseguente attuazione di un
progetto di valorizzazione storico-culturale-turistico del territorio da svolgersi presso lo IAT Pianu-
ra” (allegato a), lo “Schema di domanda” (allegato b) e lo “Schema di Convenzione” (allegato c);

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato  sul sito web del Comune di San Giovanni in
Persiceto, sezione Bandi, dal 23/05/2023, con termine fino al 29/05/2023 alle ore 12.00 per la pre-
sentazione delle domande; 

Considerato che nei termini di cui al predetto Avviso ha manifestato la domanda per la co-proget-
tazione in oggetto il seguente ETS:
- con prot. 21874 del 26.05.2023 l’Associazione CO.ME.TE. APS;

Dato atto che  la domanda  prot.  21874 del 26.05.2023  è pervenuta tramite pec al protocollo in
data 26/05/2023, nei tempi previsti dall’avviso;

Richiamato il verbale della Commissione che ha verificato l’ammissibilità della domanda di parte-
cipazione e ha valutato la stessa idonea e congrua sulla base di quanto previsto dall’avviso, ns.
prot. 24023 del 12/06/2023;

Visti: 
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il D.lgs. n. 117/2017 nuovo “Codice del Terzo Settore”; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità;

Richiamate:

-  la deliberazione di consiglio comunale n. 8 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione
nota di  aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) 2022/2026 - triennio

2023/2025 e approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”;
- la deliberazione della Giunta Municipale n. 26 del 28/02/2023 avente ad oggetto “Piano ese-
cutivo di gestione 2023/2025 - parte finanziaria. Affidamento delle risorse ai dirigenti e respon-
sabili di servizio”;

Richiamati il decreto sindacale n. 4 del 04.02.2022 mediante il quale il Sindaco ha affidato al
sottoscritto le funzioni di Responsabile del “Servizio Cultura e Turismo” sino all’assunzione del
servizio di altro Responsabile idoneo all’assolvimento dell’incarico come individuato in esito di
procedura di selezione;

DETERMINA

1. di approvare il Verbale di Commissione prot. 24023 del 12/06/2023 e per tal motivo di procede-
re, così come previsto al punto 6 dell’Avviso, ad invitare il seguente ETS utilmente candidato
alle negoziazioni atte a definire i contenuti della Convenzione:
- Associazione CO.ME.TE. APS;



DETERMINAZIONE NR. 413 DEL 15/06/2023

2. che i requisiti dichiarati in sede di presentazione delle domande di cui al punto 5 dell’Avvi-
so verranno sottoposti a verifica in via antecedente alla stipula della convenzione;

3. di attestare, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) del-
la L. n. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti del sottoscritto in qualità di Responsabile firmatario del presente atto;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa ed è quindi ese-
cutiva dalla data di sottoscrizione;

6. di disporre, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente”.



AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE (IN
FORMA  SINGOLA  O  ASSOCIATA)  DISPONIBILE  ALLA  CO-PROGETTAZIONE  CON  IL
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO E ALLA CONSEGUENTE ATTUAZIONE DI UN
PROGETTO DI VALORIZZAZIONE STORICO-CULTURALE-TURISTICO DEL TERRITORIO DA
SVOLGERSI PRESSO LO IAT PIANURA

VERBALE DELLA COMMISSIONE 
 

L'anno  duemilaventitrè,  del  giorno  09  (nove),  del  mese di  giugno,  alle  ore  10.30,  presso le  sede
comunale, si riunisce la Commissione Giudicatrice dell’Avviso in oggetto costituita dai signori: 

• dott. Andrea Belletti, con funzioni di Presidente;
• dott. Angelo Battaglia, in qualità di componente;
• signora Cinzia De Martino, in qualità di componente; 
• dott.ssa Marina Bugli in qualità di segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE:
• con determina n. 344 del 19/05/2023 è stato approvato l’ “Avviso pubblico per l’individuazione di

un soggetto del terzo settore (in forma singola o associata) disponibile alla co-progettazione
con il Comune di San Giovanni in Persiceto e alla conseguente attuazione di un progetto di
valorizzazione  storico-culturale-turistico  del  territorio  da  svolgersi  presso  lo  IAT  Pianura”
(allegato a), lo “Schema di domanda” (allegato b) e lo “Schema di Convenzione” (allegato c);

• con determina n.  394 del  06/06/2023 è stata nominata la  Commissione giudicatrice per  la
valutazione delle domande presentate;  

CONSTATATO  CHE  nei  termini  di  cui  al  predetto  Avviso  ha  presentato  la  domanda  per  la
coprogettazione in oggetto il seguente ETS:

• con prot. 21874 del 26.05.2023 l’Associazione CO.ME.TE. APS.

Il Presidente, prendendo atto che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione dei membri
della Commissione, acquisendo  le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio, allegate a
fare parte integrante del presente verbale, inizia ad illustrare ai presenti la procedura di selezione delle
domande. 

Il Presidente, verificata la tempestività della domanda e la sussistenza dei requisiti di presentazione
previsti, dichiara ammessa la seguente domanda:
- prot. 21874 del 26.05.2023 l’Associazione CO.ME.TE. APS;

La Commissione a questo punto prosegue con la valutazione della domanda secondo i criteri di cui
all’Avviso:

Criteri     PUNTEGGIO

1.  congruità,  coerenza  e  qualità  del  progetto  tecnico-organizzativo:  analisi  di
contesto in cui  si  inseriscono gli  interventi  progettati,  obiettivi  che si intendono
raggiungere,  azioni,  risorse,  modalità  operative-gestionali,  monitoraggio risultati
attesi, coinvolgimento e costante relazione con i soggetti del territorio 

 Max 20

2.  organizzazione  delle  attività  previste  nel  progetto  (coordinamento,  numero
operatori,  strategie  per  garantire  efficacemente  la  continuità  delle  azioni
presentate nel progetto)

Max 20

3. qualificazione del personale che sarà utilizzato per la realizzazione del progetto:
titoli  di  studio,  percorsi  formativi  e  di  aggiornamento  specifici  sulle  tematiche
adolescenziali, esperienza maturata in servizi analoghi

Max 15

4. esperienze di lavoro diretto in ambiti analoghi all’oggetto dell’Avviso Max 10 

5. conoscenza del territorio, in termini di opportunità e servizi Max 20 

6.  efficacia  ed  efficienza  del  piano  economico  ed  amministrativo  e  della
sostenibilità del progetto. La valutazione avverrà in particolare con riferimento a:
a) alle risorse proprie o di terzi attivate dal ETS a sostegno del progetto (risorse

Max 10



monetarie e non monetarie, es. immobili, strumentali, volontari, logistiche, ecc…,);
b) alla proposta di costi inferiori rispetto al budget di progetto

7. elementi migliorativi della proposta Max 5

La Commissione, valutata la domanda, ha dato inizio alla disamina della medesima.
Vista la presentazione di un’unica domanda, la Commissione non procederà ad attribuzione di
punteggio ma, procederà a valutare la stessa in termini di congruità e di adeguatezza del progetto
presentato. 

Si evidenzia dopo l’analisi fatta che la domanda ammessa risponde ai requisiti previsti dall’avviso, il
progetto congruo e adeguato, ed è pertanto possibile avviare la co-progettazione con  l’Associazione
CO.ME.TE. APS.
Per i dettagli operativi e la relativa quantificazione economica effettiva del contributo, si rimanda alla
convenzione che verrà sottoscritta con l’associazione,  ove l’amministrazione ritenesse di  procedere
nell’attuazione del progetto, dopo concertazione sull’effettiva realizzabilità delle attività.

La Commissione chiude i lavori alle ore 11.20.

Il Presidente
Dott. Andrea Belletti

Componente
Dott. Angelo Battaglia

Componente                                                                            
Cinzia De Martino                                                      

Il Segretario Verbalizzante 
Dott. Ssa Marina Bugli


